1126. Febres nervosas generatim considera-

tas contagiosa indole immunes esse, earum genesis e dynamicis legibus vitae sanae et morbosae derivanda abunde confirmat; nihilo tamen minus sub earum decursu, praesertim si certus liquationis gradus, pervicax cutis ariditas, atque notabilis virium prostratio concurrunt, fomites contagiosos tam septicos, quam methysticos evolvi posse, jam alibi demonstrare studuimus. Illam febris nervosac speciem, quae constanter e contagio scaturit, typhum utpote contagiosum, familiae febrium inflammatorio - exanthematicarum e causa specifica inserere, ac ibidem prolixius explanare praefinitus poposcit ordo.

TERMINATIONES.

1127. Febres, sub quarum decursu character nervosus, in gratiam systematis sensitivi potenter affecti, extricatur, plerumque aegrius pristinam salutem recuperare sinunt, partim quod substrati nobilitas majus periculum ponit, partim quod critica molimina, maxime in casu nevrastheniae torpidae, morbo superando saepe infructuosa esse solent, etiamsi debitiss artis adminiculis suffulta fuerint. — Pro diversa natura causae producentis, ac vario characteris primarii, quem nervosus excipit, ingenio, unde morbi duratio plurimum dependet, criticos conatus mox septima, mox decima quarta aut vicesima, mox etiam super tertium cyclum septenarium accendi videmus, plerumque tamen adeo impotentes, ut solemne

ac decisivum levamen vix unquam observeter, illis tantum casibus exceptis, in quibus vires nervosae suppressae, amoto aut superato obstaculo, pristinam adipiscuntur libertatem. Eapropter etiam decrementum potius gradarium, et convalescentia taediosa esse consuevit.

1128. Species evacuationum criticarum determinatur a charactere febris primitivo, inflammatorio, catarrhoso, gastrico, bilioso, etc., unde febres nervosas mox sudoribus profusis, mox blennorrhoeis, mox urinis hypostaticis, vel diarrhoea solvi, praxis docet. Quo simplicior fuerit febris nervosa, id est, quo magis character primarius per subortum nervosum deletur, eo minus manifestae comparent excretiones, ac pristina sanitas inconspicuo ferme modo per gradariam lysin obtinetur. Sicutis et lingua sub repetitis sudoribus mollescit et humescit, si copiosae cum levamine secedunt urinae, hypostasin deponentes albidad, vel roseam, si caput a molesta liberatur gravedine, si graviora conticescunt symptomata nervosa, viriumque muscularium lassitudo minuitur, ut aegri sua sponte lectum deserere cupiant, imminentem divinare licet resolutionem.

1129. Quandoque accidit, characterem nervosum, secundario subortum, sub faventium circumstantiarum concursu, vel sub rite directa cura dissipari, antequam febris primaria suum adtigerit terminum, quo facto ipsa febris pristinam suam,

ab inauspicato hospite obfuscata et obvelatam, formam denuo recuperat, eousque duratura, donec praefinitum absolverit cyclum. Hi casus tamen in illis tantum febribus succedere possunt, in quibus character nervosus secundarius, symptomaticus, vel epigenematicus fuit. Status nervosus primarius, qui febri essentialiter adhaeret (§. 1084), non desinit, nisi ipsa febre fracta.

1130. Apoplexia nervosa, et paralytica virium vitalium resolutio praecipuas praebent mortis rationes. Quaedam febres nervosae primis jam ab exordio diebus aegrotantes lethali obruunt ventero, omni jure malignae, seu perniciosaे vocandae; aliae sub consuetis liquationis universalis et characteris septici symptomatibus vitaeflammam sensim sensimque extinguent, conscientia tamen plerumque adeo obruta, ut funesti finis inscii aegri nunc placide obdormiant, nunquam evigilaturi, nunc tetris sub convulsionibus, ceu ultimis vitae cum morte collectantis moliminiibus, inexorabili succumbant fato. — Indirecto modo lethum pariunt febres nervosae cum alio charactere, inflammatorio, gastrico aut putrido complicatae, vel topicis affectionibus comitatae, et quidem ob metastases ad loca interanea, ob inflammationes viscerum nobilium, earumque postprincipia fatalia.

1131. Ex Orci faucibus feliciter erepti haud raro varii generis post huma experiuntur, quorum furiis nec semper resistere valentes in re-

cens conjici solent discriminem. Diversae nevroses cephalicae, amnesia, fatuitas, mania, amaurosis surditas, capitis dolores recurrentes, languores chronicci, gastrodynia, dyspepsia, parotides metastaticae, atque tabes lenta potiores sistunt successiones.

1132. In cadaveribus febre nervosa peremptorum nil invenitur, quod proximam causam quodammodo revelare posset; agitur enim de morbo dynamico, qui a materialibus, conspicuis et palpabilibus metamorphosibus alienus est. Quapropter sedulo cavendum, ne status abnormes interdum obvii, uti congestiones sanguineae in meningibus, effusiones seri aut lymphae in encephali cavitatibus indiscriminatim morbi causa habeantur, qui non raro effectus secundarios debilitatis et passionis nervosae, vel complicationes accidentales indicant.

P R A E S A G I U M .

1133. Quatenus febris nervosa semper nobilissimum vitae centrum obrutum et labefactatum supponit, eatenus caeteris etiam paribus semper insigne portendit periculum, quod eo magis increscat necesse est, quo altior fuerit debilitatis comitis gradus, beneficos naturae conatus eludens. Pessima igitur febris nevropathicae forma est, quae praecipiti virium lapsu, et colliquativa asthenia stipatur. Ob eandem rationem cunctae circumstantiae, quae ad illius ortum contribuunt, uti

prava subjecti ante morbum constitutio, deleteria causae efficientis indoles, epidemiae maleficæ dominium, complicatio cum charactere bilioso, vel putrido, therapia perversa, vel necessariae curae neglectus, tristem ominantur eventum. Partium nobiliorum, imprimis cerebri, pulmonum et viscerum abdominalium affectiones locales cum febre nervosa conjunctae, vel eam praecedentes, semper malam spem praedicant. Continua mentis absentia, delirium sine induciis, sopor profundus, crocidismus, singultus, convulsiones, meteorismus pertinax, sphincterum resolutio et symptomata, quae characterem septicum, vel gangraenam intestinam indicant, mala parant auguria. Helluones, venere exhausti, et syphilitico viro infecti raro evadunt.

1134. Caeterum in nullo ferme febrium genere phaenomena magis fallunt et decipiunt, ac in febre nervosa, praesertim in illa, quae cum asthenia directa et erethismo incedit, merito versatilis dicta. Nonnunquam enim signa prosperrima hominem improvise praecipitant et rapiunt, dum contra aegroti, qui pessimi ominis symptomata præ se ferunt, plenam salutem recuperant. Quare boni medici est, semper ambiguam sortem ostendere, atque adstantibus ingenue fateri: quantum omni momento immineat periculum; neque anodyniae et euphoriae dolosae aegrorum fidendum. — Etsi mortis avertatur casus, non semper in medentis po-

testate est, posthumas evitare labes, quas vasta morborum secundariorum sylva parturit. Symptoma contradictoria, uti languor summus cum pulsu bono, congestiones organorum activae cum prostratione virium maxima, febris ardens cum urinis limpidis plerumque dolum machinantur.

1135. Felicioris ominis signa praebent: linguae et cutis humiditas, sudores aequabiles et vaporosi; adspectus aegri hilaris ac naturali vicinior, oculorum nitor rediens, levis obauditio, somnus placidus, urinae copiosae cum sedimento, diarrhoea modica, et imprimis euphoria, sive proprius ille valetudinis sensus, qui tutissimum plurimum esse solet instantis sanationis vates. In febribus gastrico-nervosis, et nervosis lentis quandoque furunculi et exanthemata circa labia cum emolumento prorumpi visa sunt.

RATIO MEDENDI.

1136. Nosogenia e rationalibus et practicis principiis eruta, eique superstructa morbi theoria tutissimum in medcla rite instituenda praebet ducem. Quum autem adeo differens sit characteris nervosi in febribus origo, ac ipsa vitae sensiferae a norma aberrantis ratio in variis casibus adeo essentialiter discrepet, diversae therapiae necessitas sponte liquet. — Princeps tamen indicatio-
nis curativae cardo in eo consistit, ut vires vita-
les ad illud reducantur moderamen, quod pro cri-
sibus perficiendis requiritur. — Si causae occa-

sionem praebentes ultro persistunt, profligari vel saltem obtundi debent; si vero ignorantur, aut jam remotae permanentes effectus reliquerunt, ca jubeantur auxilia, quae statui virium dynamico, et mutationibus morbosis, in organismo inductis, directe occurrent.

a) CURA FEBRIS NERVOSE CUM STUPORE.

1137. In cunctis illis febrium nervosarum casibus, in quibus spuria viget debilitas, vires nervosas oppressas, obrutas et ad speciem tantum languentes emancipare, debitamque oscillationum vitalium libertatem, sine qua optatae crises perfici nequeunt, restituere, praecipuus erit medentis scopus. Plurimum autem interest, ut prius recta habeatur conditionis pathologicae notio; hac enim vacillante et morbo asthenia indirecta habito, facile medicus ad usum remediorum stimulantium seduceretur, quae, olei flammæ inspersi instar, omnia mala non possunt non augere. — Pro diversitate obstaculi organici, vel extranei, liberis virium reactionibus positi, diversa convenient medicamenta, quae inter venae-sectiones, emetica, vesicantia, lotiones frigidæ, et aura camphorata singularem quandam merentur laudem.

1138. In febribus inflammatoriis, praesertim si cum locali visceris cuiusdam nobilioris et sensibilioris affectione sociatae fuerint, si excessivus viguerit orgasmi universalis, vel topicae

plethorae status, si necessariae in principio neglectae fuerint sanguinis missiones, haud raro sub medio morbi cursu nervosa symptomata cum summa virium prostratione, utut mere adparenti, impro vive evolvi videmus, quorum tamen originem e virium reactionibus sufflaminatis et gravi impedimento obrutis potius, quam e vero virium lapsu pendere facile evincitur, si ad characterem febris praecedentem, ad absentiam causae deleteriae aut debilitantis, nec non ad habitum aegri, qui vitae excessum et sanguinis ubertatem undique spirat, necessaria convertatur adtentio. **Venae sectiones**, in hisce casibus semper largiori manu experiendae, tantam exerunt efficaciam, ut aegri sanguine adhuc e sauciata vena prosiliente, instantaneam refectionem percipient, atque ex adtonito stupore veluti expergefiant. In casu encephalitidis ipsa hirudinum retro aures applicatio non ommittenda.

Spies, Diss. de utilitate venaesectionis in morbis, prae cipue febre nervosa, ubi ordinarie locum non habet. Alt dorf 1795.

1139. Id quod phlebotomia in febribus angio sthenicis, emesis, suo tempore instituta, in gastricis praestat, ubi, experientia docente, nunc ob nimiam ventriculi opptionem, nunc ob praesentiam alicujus sordis, qualitate prava, ne dicatur venenosa, splanchnicos nervos pessundantis, prae cipue bilis degeneratae, aut veneni narcotici, vi rum robur mira ratione prosternitur, eodemque

tempore variae juxta sistema nervosum emicant turbae. Evacuatis sordibus, cuiusvis demum generis fuerint, character nervosus secundario evolutus subito disparet; quin imo vomitu spontaneo interdum dissipatur absque ullo artis praesidio. Quodsi colluvies in tubo intestinali coacervata nevrastheniae spuriae fuerit causa, catharticorum necessitas quidem cuivis patebit; levamen tamen nunquam adeo promptum, nec tanta evacuationis utilitas esse solet, ob eam procul dubio rationem, quod sordibus ad intestina promotis, plerumque aliquid de noxiis principiis resorbeatur, ac secundis viis illatum multo tenacius inhaereat, nec aliter quam per viam secretionum, naturae viribus concitatarum, evacuari possit.

1140. Damna, quae sistema nervosum experitum in gratiam elementorum phlogisticorum et imponderabilium, sive majori, quam par est, copia per processum morbosum extricentur (v.g. in febribus contagiosis), sive ob spasmum cutaneum, aut inversam dermatis polaritatem retineantur (uti in febribus catarrhosis), aliter reparari nequeunt, quam expansionis praedominium compescendo, spasticam contractionem solvendo, atque conducti facultatem (Leistungsfähigkeit) per corporis peripheriam facilitando. Internus usus acidorum, revellentia, et lotiones frigidae singulis indicatio- nis therapeuticae momentis egregie satisfaciunt, neque aliis suppleri possunt remediis. Acid a processum bio-chemicum emendant, expansivi

factoris excessum moderando. Revellentia periphericos nervorum fines lacescendo spasmos resolvunt, atque centra obruta secundum leges antitheseos organicae liberant. Lotiones frigidae, legum physicarum nutui obediendo, negativam sive idioelectricam cutis conditionem invertunt, atque secessui imponderabilium opitulantur. Quousque vires vitales realem jacturam non sunt perpessae, hisce solis adminiculis characterem nervosum vix orientem suffocare quandoque licet. Vesicantibus et sinapismis id sat tuto praestari, nulli practicorum ignotum erit. Lotionibus vero etiam frigidis in casu cutis pertinaciter siccae, quam prae caeteris febres catarrhosae, exanthematicae, et gastrico - pituitosae aestivae sibi privam habent, nullo alio remedio suffultis primordia characteris nervosi exemplo discuti posse, pluribus compertum habuimus experimentis. Circa modum lavacris utendi jam in capite de scarlatina et typho exanthematico necessariam fecimus mentionem.

1141. Quo diutius et quo gravius oppressae fuerint vires, eo facilius defatigantur, etiamsi opportuno adhuc tempore liberentur, quam ob rem praeter mox adlatas inedendi methodos, individualibus casibus rite adaptatas, nunc singulatim, nunc conjunctim adhibendas, sistema nervosum homogeneo quodam elemento afficere et refocillare oportet, eum tamen in modum, ne arteriosae vires extimulentur, humorumque recens

orgasmus incendatur. Remedia hujus generis sunt omnia illa, quae nervis per eminentiam amica, ac ideo nervina vocata, horum efficientiam dynamicam blandè sollicitare valent, quin per viam circuli suscipiantur; quorum principia activa igitur (effluvia utpote odorifera) per poros, ut quondam dixerunt, inorganicos agunt, vel rectius dicendo imponderabilium more per totam organis-
mi massam diffunduntur, nervorum directionem peculiariter praediligendo. Cunctis aliis palmam praeripiunt camphora, moschus, et ammonia, re-
fractis dosibus interne porrecta. Ipsa atmosphaera aegrum circumfluens, si fragrantibus effluviis im-
buta fuerit, ergo aura camphorea, moschata, am-
moniacalis, non minus beneficam, imo interni usus facile vices agentem actionem praestare valet.

β. CURA FEBRIS NERVOSAE CUM ERETHISMO.

1142. Maximam sane circumspectionem de-
poscit illa verae debilitatis species, cui eminens
ευμεταβλησία (versabilitas, mutabilitas) comes it;
hujus enim varius gradus non solum quantitatem stimulorum subministrandorum, sed etiam ipsum qualitatis selectum dirigere debet.

1143. Inter stimulantia diffusibilia,
quae scopo vires nervosas erigente adhiberi so-
lent, principatum tenent: camphora, flores cha-
momillae, herba melissae et menthae crispae, ra-
dix valerianae, asa foetida, castoreum, spiritus
cornu cervi, acida mineralia dulcificata, horum-

que remediorum varia connubia tam interne, quam externe forma epithematis, linimenti, aut clysterris propinata.

1144. **R**oborantia, quatenus lente agunt, per se sola in febribus nervosis, praecipitanter decurrentibus, quidem non sufficiunt, expansivis tamen stimulis nupta egregie prosunt; organicae enim compagi necessariam impertinent cohaerentiam et roboris tenorem, talique pacto non solum virium energiam intendunt, sed etiam mobilitatem excessivam componunt. Extracta amaro-aromatica gentianae, absynthii, cascarillae, cortex peruvianus in decocto vel infuso, tincturae martiales, elixirium acidum aromaticum, et flores zinci potiora sunt pharmaca, quae practicis arrident.

1145. **N**arcoticis, et speciatim opio, ab adsectis Brownii adeo decantato, in cura febrium nervoso-asthenicarum, Burserii ad exemplum lubenter supersedemus, nisi symptomata quaedam molesta, aut periculosa, aliis medicamentis non lenienda eorum deposcant usum, uti vomitus rebellis absque saburra, diarrhoea debilitans, tortura ventris, agrypnia, photophobia, convulsiones vehementiores. Opium refractis tunc dosibus exhibetur, oportet, ad quartam v. g. grani partem quater aut sexies in die porrigendum; insuper proficuum erit, alias generis combinare substantias, quae opii virtutem virulentam quodammodo temperare valent, uti essent aromata grata, vel radix ipecacuanhae.

Wall, über den Gebrauch des Mohnsaftes im Nervenfieber und Synochus. Aus dem Engl. von Diel. Altenb. 1789.

1146. *Vesicantia demum et sinapismi* in debilitate irritabili, ob stimulus derivandi virtutem, ad prime conveniunt; quapropter etiam remotoribus locis applicata, secundum antagonismi leges, offensa systematis nervosi centra a morbosis saepe feliciter liberant impressionibus. Melius erit, si cantharides partem solum irritent et rubefaciant, quam si vesicas moveant; in quem finem emplastrum vesicatorium post tres, quatuorve horas a corpore removeri poterit. Semina sinapeos contusa cum aceto vini, vel fermento panis nigri in pastam redacta, super linteum extensa, et pedum dorso imposita ocyus agunt, vesicas non tam facile trahunt, et ideo cantharidibus palmam præripiunt. Quamprimum ardor vehemens concitatur, sinapismi removendi sunt.

1147. Praeter canones therapeuticos in virium cum erethismo languentium moderamine observandos, atque jam in generali pyretologia explana-
tos (Tom. I. §. 655) medentis adtentio imprimis ad indolem et formam febris primitivam conver-
tenda, quae vix unquam protinus extingui solent, ita ut febris nervosa stricto in sensu simplex et meraca dici possit. Quamvis in casu febris inflam-
matoriae a venaesectionibus, et in illo febris ga-
stricae ab evacuationibus alvinis desisti debeat il-
lico, ac debilitatis prodromi sese insinuant; nun-
quam tamen in primo casu usus potionum refri-

gerantium, ac in secundo moderata alvi elutio
clysterum ope negligenda.

1148. Febres catarrhosae, in characterem nervosum mira ratione proclives, solertissimum suppressae transpirationis et infractae conductionis dynamicae respectum postulant; cui quidem scopo vesicantia et lotiones aqua frigida, vel egelida factae eximie respondent, etiamsi vera jam evoluta sit debilitas, dummodo contemporalis nervorum non negligatur usus.

1149. Ubi febris nervosa versatilis cum topicis affectionibus viscerum juncta fuerit, methodus revellens quidem magnalia praestat, suadet tamen ratio, ut usui stimulantium sorbitiones mucilaginosae interponantur, atque e priorum classe ea seligantur pharmaca, quae uni alterive organo magis amica sint, et electiva quasi polleant adfinitatem, uti v. g. polygala senega, gummi ammoniacum, spiritus salis ammoniaci anisatus in pneumonite nervosa; flores arnicae in casu contemporalis symphoreos encephali; aromata stomachica opiatis copulata in affectionibus tubi enterici, et s. p.

γ. CURA FEBRIS NERVOSE CUM DEBILITATE TORPIDA.

1150. Debilitas torpida, sive e simplici languore, excessivae sensilitati copulato, ac ad altiorum gradum evecto, sive ex nimis impetuosis erga stimulus potentiores reactionibus et subsequā vi-

rium consumptione originem ducat, praeter reagendi facultatem reapse imminutam, simul tantam in percipiendis impressionibus externis lentitudinem et torporem patefacit, ut nonnisi a valentioribus irritamentis quandam reactionem sequi videamus. Intelligitur inde, remedia stimulantia diffusibilia nihil praestare, nisi majoribus porrigantur dosibus; imo ad securiorem effectum obtinendum vix non semper acrum, sive stimulantium contractivorum opes implorari debent.

1151. Praeter nervina superius adlata (§.1142) ac perfectiori dosi exhibita, singulari virtute eminent: radices angelicae, imperatoria et serpentariae virginianae; cortex cinamommi et cascarillae, caryophylli; nux moschata; mentha piperita; aether vitrioli; spiritus dulcificati, tincturae spirituoso-aromaticae, vinum generosum, olea aetherea, moschus, castoreum, alcali volatile, et phosphorus.

1152. Vehementer falluntur illi, qui salutis scaturiginem unice in longinquis mundi oris quaerunt, atque exoticorum medicamentorum fuco capti, indigenorum virtutes nec experiri dignantur. Generosa natura ubique locorum infinitis redundat vitae et valetudinis subsidiis, ita ut non solum quotidianis necessitatibus prodiga prospiciat manu, sed etiam in proprio sinu arma cudat, innumeris, qui vitae insidiantur, hostibus debellandis idonea. Hinc radicis serpentariae et contrajervae, florum macis, caryophyllorum, aliorum-

que vices facile agunt plantae nostrates, uti angelica, imperatoria, calamus aromaticus, caryophyllata, mentha piperita, valeriana celtica etc., fragrantissimo oleo aethereo scatentes.

1153. Flores arnicae montanae, quae simul acre principium recondunt, a Max. Stollio tanta laude elati, in febribus nervosis cum stupore et torpore summe proficui evadunt, maxime si quaedam suspicio de passiva humorum congerie in encephalo fuerit; praesertim unio infusi saturati florum arnicae et radicis angelicae cum camphora et liquore anodyno minerali Hoffmanni semper efficax nobis praebuit pharmacon.

1154. Acida mineralia dulcificata, et naphthae omnes, quae inter aether sulfuricus et aceticus excellit, praestantissima dici possunt adminicula; etenim ventriculo amica digestionis munus conservare juvant, vires nervosas citissime refocillant, spasmos intestinalium reserant, atque ob gratum saporem et odorem etiam iis exhiberi possunt aegris, qui pharmaca in contemptu habent. Cum vero eorum effectus rapide praeterlabuntur, crebrius repeti debent. Spirituosorum virtutes aromaticibus et oleis aethereis acui solent, unde diversae, quae in pharmacopoliis exstant tincturae alcoholicae pro interno aequa ac externo usu omnino commendationem merentur.

1155. Analogas prioribus vires exerit vinum generosum, edentulum, quod, si dulce simul fucrit, praeter refectionem momentaneam etiam

nutrit. Absint vero omnia indicia incitatae reactionis vasorum, vel topicae congestionis sanguineae. Illum contra aestum, qui ab imbecillo cordis et arteriarum renixu pendet, e pulsibus exilissimis et mordaci cutis calore dignoscendum, venum refrigerantium quasi more mitigat et frangit. Superba hoc intuitu vina sunt: Rhenanum, Burundicum, Campanicum, Tokajanum, Malagense, Cyprium. Egenis spiritus vini cum aqua remistus pro potu inservire poterit. Cavendum tamen, ne aegri inebrientur, quod tanto facilius accidit in illis, qui ex consuetudine vino nunquam utuntur. Bibonibus audaciori etiam manu porrectum minus nocet.

1156. Alcali volatile, spiritus cornu cervi, liquor ammonii succinici, oleum animale Dippelii, et moschus valentissima pariter suppeditant remedia, praesertim illis in casibus, ubi asthenia paralytica symptomatibus nervosis altioris gradus, sopore apoplectico, vel vaniloquiis continuis, singultu, tremoribus, convulsionibus, crocidismo, sphincterum resolutione stipantur; ubi cutis pertinaciter sicca aliis pervia redi nequivit praesidiis, vel ubi repressum quoddam exanthema repentinae virium prostrationis culpam gerit; ob summam enim volatilitatem eorum vis, camphorae instar rapide penetrat, ac transpirationem movet.

1157. In casibus desperatis, quippe in summo debilitatis torpidae fastigio, mortiferae resolutioni

proximo, ad ipsum phosphorum recurrere suadent quidam neoterici. Ast nec unum, heroico hocce remedio tractatum imminentis fati saevitatem effugisse, vidimus, cuius ratio fors etiam in eo latet, quod ab usu comburentis phosphori abhorreamus, quoisque vel minima sanationis spes superest; in cadaveribus enim, etiamsi cautissima manu exhibitus fuerit, ventriculum vel inflammatum, vel gangraenosis maculis inscriptum comprehendimus. — Exhiberi solet ad octavam, sextam, vel quartam partem grani pro singula dosi, in die aliquoties repetenda, aethere sulfurico aut oleo amygdalarum solutus, abstinendo a contemporali usu potus aquosi, ne phosphorus e sua solutione praecipitetur, stomachumque adurat.

Josephi, Diss. de phosphori usu interno. Helmst. 1789.

1158. Pauca tantum sunt pharmaca ex ordine stimulantium contractivorum, sive acrium, quae pro interno quadrant usu, uti radix ipecacuanhae, refractis portionibus porrecta, piper nigrum, capsicum annum, et oxyda quaedam metallica, zinci, cupri, bismuthi. Tutius contra adplicantur cuti; nervorum finibus enim potenter stimulatis non solum beneficam a centris pessundatis revulsionem praestant, verum etiam irritationem per totum systema nerveum diradiant, talique ratione evanescensem vitae favillam denuo sufflammant.

1159. Seminibus sinapis, radici armoraciae rasaee, piperi indicis, aliisque epispasticis abjudicari quidem nequeunt beneficæ vires; longe ta-

men eminent cantharides, pluribus locis ea ratione adplicitae, ut plenas vesicas trahant. Si aliquid de principio acri cantharidem per vasa lymphatica resorbetur, et uropoëtica offendit organa, emulsionibus cum nitro et pauxillo camphorae commixtis erit occurendum. Tanto majorem autem libera lotii excretio meretur adtentionem, quoniam aegri, febrili sopore obruti, lubenter ischuriae subjacent casui.

Aepli, Prüfung der spanischen Fliegen in bösartigen Fiebern. Zürch 1777.

1160. Remedia tonica et amara, utut per se sola lentioris actionis causa parum praestent, in connubio cum diffusilibus egregie juvant, ac praesertim digestionis organis infirmis respondent; quare in febribus asthenicis, et maxime in nervosis lentis non erunt negligenda. Ubi morbo felicitate soluto de restituendo partium robore et cohaerentia agitur, amaricantia et tonica, uti lignum quassiae, extractum absynthii, vel gentianae, radix columbo, tinctura nervino-tonica Bestusscheffii, elixirium stomachicum, et in primis cortex peruvianus in connubio cum aromaticis principes indicationis paginas absolvunt.

1161. Ad generalem scopum refectionis tanto facilius adtingendum corpus universum, et speciatim vertebrarum columnam liquoribus spirituosis et fragrantibus colluere et permulcere conveniet, qua medendi methodo etiam cutis functionem haud raro restituere, artuumque torpidam

inertiam corrigere licet. Spiritus vini camphoratus, spir. saponis, spir. serpylli, spir. aromaticus compositus Dispens. Vindobonensis, quibus in casu typhi gravissimi tinctura cantharidum, et spiritus ammoniae causticus addi poterit, efficacissima pro usu externo spondent praesidia.

1162. Si medicamina per os sumi non possunt, vel si peculiaris urget intestinorum torpor, pervicaci meteorismo sociatus, ad **clysteres** irritantes confugere oportet, quales ex infuso florum chamomillae, vel radicis valerianae cum camphora, vel asa foetida, mucilagine subactis, parari solent. Libenter quoque interponuntur clysteres nutrientes ex vitulorum petiolis, ex juribus carnium coccumarum, e decocto radicis salep, vel cremore hordei, oryzae, cum vitello ovi.

1163. Summum medentis artificium consistit in quantitate stimulorum rite adcommodata. Quemadmodum languens favilla sufflatu nimis languido aeque ac nimis impetuoso et continuato extinguitur; ita etiam flamma vitae resuscitari nequit, nisi justa inveniatur incitamentorum mensura, sive recta, quae ad salutis metam dicit diagonalis. Hocce arduum opus, cuius fundamenta theoreticis superstruere velle principiis vanus foret labor, unice medici prudentiae et oculo experientia armato committi debet. — Juvabit duntaxat adnotasse, in debilitate irritabili semper a lenioribus inchoandum esse stimulis, ac pedentim ad valentiores adscendendum, donec ille

obtineatur virium exorbitantiae moderatae gradus, sine quo criticae operationes perfici nequeunt. In debilitate torpida vix non contrarium observare oportet; videlicet subito a potentioribus stimulis (nunquam tamen a potentissimis) cura erit ordienda, et si eorum ope optatum ciere licuerit reaktionis universalis gradum, — quem e turgore vitali aucto, pulsuum oscillatione vividiori, viriumque muscularium augmento peritus artis dignoscere non cunctabitur, — illico recedendum, et cum moderato excitantium adparatu sufflammata illa energia vitalis eousque conservanda, donec criseos instet momentum.

1164. Praecipuum tandem adhuc praeceptum practicum eo versatur, ne in uno eodemque remedio, quod scopo cardiaco et analeptico selectum fuit, justo diutius insistamus, sed potius plura experiamur. Organismus medicamentis relativa actione pollutibus facilime adsuescit; unde fit, ut interdum pharmacon minoris caeteroquin efficaciae, ac exigua dosi adhibitum ob solam qualitatis differentiam plus praestet, quam aliud melioris notae a longiori jam tempore usurpatum.

1165. Decursus febris nervosae acutus, aut latus, nullum essentiale in therapeusi ponit discrimen. Solum ne praetervideatur, oportet, criticas operationes in febribus nervosis acutis suo tempore debite moderari; in lenti contra languentem processum reproductionis roborantibus et nutrientibus sustentare, vel si pituitosa collu-

vies primas vias pertinaciter obruat, eam blandioribus catharticis per epicrasin eliminare, quem in finem rhabarbarina et calomel a practicis merito commendantur.

CURA SYMPTOMATICA.

1166. Symptomatum in febribus nervosis urgentium caterva quandoque specialem depositam curam, quae tamen semper causis producentibus, conditioni virium, atque characteri febris primitivo rite adaptari, proinde indicationi vitali ad amussim respondere debet.

1167. Delirium, agrypnia et cephalalgia, quantum plurimum ab immodico pendent erethismo, prudentem opii, camphorae, vel moscho conjuncti, usum admittunt. — Sopor ex adverso, nisi manifesta subsit sanguinis congestio hirudinibus minuenda, floribus arnicae, valeriana, ammoniae praeparatis, odoramentis, et vesicatorio nuchae imposito discutitur. — Nervorum distensionibus, tremoribus, carphologiae, trismo, singultui opium, moschus et flores zinci prospiciunt. — Vomitus effraenis, nisi a saburra pendeat, opio, haustu antiemetico, vel aromatibus stomacho gratis erit placandus. — Meteorismum pro diversitate causae nunc evacuantia, nunc antispastica minuere valent; ab impositione nivis, aut contusae glaciei, quam nonnulli proposuerunt, cavendum, si vera urget debilitas. — Diarrhoeam exhaustem decoctum corticis cum cinamommo, infusum ra-

dicis arnicæ, laudante Stollio, clysteres mucilaginosi, et in casu pervicaci succus catechu, alumnen, et diascordium ore vel ano ingesta moderant. — Retentum in vesica lotium, quamprimum hypogastrica tumet regio, fomentis aromaticis tepidis eliciendum, et his incassum tentatis sine mora cathetere educendum. — Parotides, metastaseos causa tumentes, cataplasmatibus emollientibus fovendae, quibus, si resolutio obtineri nequit, suppuratio promovetur. — Quid tandem funestus exigat decubitus, jam alibi (§. 1004) indicavimus.

REGIMEN DIAETETICUM.

1168. Princeps vitae pabulum, aër utpote atmosphaericus, etiam in febrium nervosarum cura haud mediocri indiget adtentione; hinc aëri puro prospiciendum, illeque frequentiori perflatione sedulo redintegrandus, vel si in angusto spatio plura cohabitare coguntur individua, evoluta mephitis suffitibus acidis destruenda.

1169. Cibus ex materia facili et eupepta conflatus esse debet, moderata porrectus copia; rigorosiori enim diaeta aegros torquere, — qualem vulgo in febribus cuiusvis naturæ proclaimant, — morbus praesertim si longius excurrat, non minus nocivum, quam eos sorbitonibus nutrientibus, vel plane carnibus aut ferculis arte confectis infarcire. Juscula carnium saturata, gelatina ex cornu cervi, aut vitulorum petiolis, medulla Cycac

circinnalis palmae, Sago passim dicta, vel tubera orchidum decocta, ova sorbilia, mala, pyra, vel pruna saccharo, cinamommo et vino condita, panis similagineus, optimam largiuntur alimoniam, atque corruentes vires eximie sustentant, quin stomachum gravent, si partitum et frequenter aegrotis offeruntur.

1170. Vetus illud praeceptum: Bibendum est vel moriendum in febribus, ad nullum hercle pyrexiarum genus melius adiplicari potest, quam ad nervosas, tantalea plurimum siti stipatas. Non est tamen indifferens potulentorum selectus, eximio Raimanno recte monente; superstite enim adhuc erethismo morboso decoctis mucilaginosis hordei, vel oryzae, infusis leviter aromaticis florum tiliae, seminum foeniculi, vino levi cum aqua et saccharo remisto utendum; quamprimum vero torporis emicant signa, mox enumeratis sorbitonibus vinum quoddam generosum vel meracum, vel cum cinamommo et saccharo, Gallorum medicorum more combinatum (*Vin cordial*) crebrius per cochlearia interponendum.

1171. Balnea tepida ob virtutes anodynias, antispasticas et diaphoreticas praestantissima sistunt pro nervorum turbis coercendis et mitigandis subsidia. Respondent igitur per excellentiam debilitati irritabili, maxime si pervigilium, capitis dolores acuti, insomnia terrifica, delirium leve sed continuum, tremor artuum, cutis et lingua arida urgent, et si exanthemata suppressa ad cutem re-

vocare oportet. Quamprimum vero ad sudores proclivis fuerit aeger, nunquam balneo immittendus, cum inde exituro vix possimus omnem arcere perfrigerationem, cuius minimus saepe gradus diaphoresi reprimenda sufficit. Temperatura, quae inter 24° et 28° thermoscopii Reaumuriani versatur, aegris plerisque grata et proficia. — In casu debilitatis torpidae a balneis libenter abstinemus, tum quod haud raro vires adhuc magis prosternunt, tum quod aegri in solio residere nequeunt.

1172. Reliqua diaetetics praecepta summam aegri munditiem servare, impressiones ingratas avertere, delectationibus amoenis et cohortationibus amicis mentem, per vices titubantem, revocare et animum exhilarare, omnesque cogitationes negotiosas protinus circumcidere jubent.

1173. Convalescentibus ejusmodi regimen vitae tanto magis necessarium sit, quia virium detritarum causa nonnisi lento passu ad pristinum valitudinis vigorem inclinare solent, atque non raro in viribus recuperandis septimanas, imo menses consumunt. Eximia quoque ad refectionem accelerandam praesidia sunt vina medicata e cortice peruviano, marte et cinamommo confecta et digesta.

GENUS IV.

FEBRIUM CONTINUARUM.

FEBRES CHARACTERE GASTRICO.

Frid. Hildebrandt's Geschichte der Unreinigkeiten im Magen und in den Gedärmen, 3 Bände. Braunschweig 1789 — 1790.

Wedeckind, de morborum primarum viarum vera notitia et curatione. Norimb. 1792.

Gramberg, de vera notione et cura morborum primarum viarum Comment. Erlang. 1793.

Dömling, Diss. morborum gastrorum acutorum pathologia. Wiceb. 1797.

Lentin, momenta quaedam generaliora circa febris gastricae distinctionem et medelam. Goett. 1798.

Hecker, Diss. de febre gastrica. Erf. 1800.

G. A. Richter, Darstellung des Wesens, der Erkenntniss, und Behandlung der gastrischen Fieber. Halle und Berlin 1812.

Pemberton, pract. Abhandlung über verschiedene Krankheiten des Unterleibes. A. d. Engl. von Busch. Bremen 1817.

1174. Quamlibet febrem, sive criticam, sive symptomaticam, intermittentem aut continuam; cui eminens passio systematis gastro-enterici, seu officinae digestionis, cum abnormi collectione sordium comes it, gastricam compellare licet Ballonio antesignano. Syndrome symptomatum et mutationum, quae impuritatibus primarum viarum, qualiscunque demum naturae

fuerint, producuntur et foventur, practicis character gastricus, sive gastrismus (*αγασπίζω*, ventriculum repleo) audit. — Plures febres, quae apud veteres Synochi imputris nomine occurrunt, huc referri debent. Compellationes febris intestinalis ab Heistero, febris mesentericae a Baglivio, et febris remittentis autumnalis a Pringleo usurpatae, rei exprimendae minus sunt idoneae.

1175. Prouti olim medicorum plurimi nimium impuritatum habuerunt respectum, infamiam, quam cloaca intestinalis alioquin jam a natura sortita est, citra modum exaggerarunt, atque vix ullum in praxi dari posse morbum opinabantur, qui sine saburra incederet (vivit hodieque medicus Mediolanensis, qui omnes morbos e veribus oriri proclamat!); — ita alii ab illo inde tempore, quo prima nevropathologiae fundamenta posita fuere, in contrariam abiverunt sententiam, Jac. Winslowii sequentes exemplum, qui flexis genibus Numina imploravit, quotiescumque purgans tentaret remedium, ne aegrum nimis debilitet. Qui medium inter duo extrema premunt semitam, errorum praecipitum tutissime vitabunt.

1176. Duplex universim inter febrem et gastrismum viget relatio: 1) Vel enim materiae peccantes, quae in ventriculo et intestinis nidulantur, causam febris si non unicum, praecipuam saltem praebent; febris gastrica ex sa-

burra, febris gastrica legitima, sive secundaria. — 2) Vel vero et motus febriles, et sordes ipsae coëffectum sistunt ejusdem causae occasionalis, atque metamorphoseos morbosae in organismo productae; *febres gastricae cum saburra, febres gastricae primariae, aliis illegitima.* — Character gastricus, qui nullum prorsus nexus cum febre, ejusque causa procatareтика agnoscit, meram efficit complicationem accidentalem.

1177. Symptomata generalia, e quibus gastrismi diagnosis eruitur, non solum in organis primitus affectis, sed etiam in partibus remotis, per consensum patientibus, exstant, quare commode in idiopathica et sympathica dispesci possunt. Prioribus v.g. nausea, vomitus, gastrodynia, tormina ventris, diarrhoea; posterioribus cephalaea, vertigo, linguae impuritas, ephidrosis, exanthemata adnumeranda essent.

1178. Ast multo magis essentialiem differentiam characteris gastrici phaenomena offerunt, prouti materies heterogeneae ventriculum et duodenum infestant, vel vero inferiores tractus intestinalis provincias inhabitant. Pro hacce diversitate sedis, quae principalem in medendo meretur respectum, medici sordes nunc sursum, nunc deorsum turgescere dicunt.

1179. Signa sordium sursum turgentium sunt: capitis dolor gravis, acutus vel obtusus, frontalis, orbitalis, vertigo, capiple-

nium, lingua sordido scatens tegmine; anorexia; sapor oris pravus; apositia; nausea continua; vomituritiones; ructus crebri et grave olen tes; vomitus spontaneus materiae in stomacho nindulantis; praecordiorum oppressio et inflatio; anxietas epigastrica; animus incomis et morosus; languor insignis et dysphoria sui generis.

1180. Deorsum turgentes sordes indicant: abdomen plenum, durum, tensum; dolores colici; oppilatio alvi, vel contra diarrhoea spontanea; borborigmi, meteorismus, flatuum foetentium cum quodam levamine secessus; urina turbida, jumentaria; artuum inferiorum defatigatio et torpor; sudores nidorosi; exanthes mata symptomatica, urticaria, hidroa, miliaria. Speciales symptomatum gastrorum modificatio nes determinantur a qualitate materiae peccantis, et contemporali diversorum organorum passione, quas infra, de potioribus febrium gastricarum formis locuturi, singillatim interpretabimur.

1181. Nulla existit impuritatum species, gastrismo producendo par, quae stimulum non praaberet positivum; quapropter etiam febres inde oriundae semper cum virium exorbitantia incedunt, nunc moderata, nunc enormi. Hujus cognitio facile desumitur e thermopoësi et humorum orgasmo incitato, nec non e pulsibus acceleratis, plenis, et efficacibus, quandoque plane suppressis. Omnis itaque febris gastrica, saltem in exordio, irritativa, seu febris vasorum dici

debet, inflammatoriae nomine tamen tunc solum digna, ubi simul diathesis phlogistica, vel topica cuiusdam organi phlogosis in connubio fuerit. —

1182. Insuper nullum concipi potest universae incitationis augmentum, quod ex organo quodam egrediatur, nisi ipsum illud organon irritamenti effectus expertum esset; hinc febres gastricae a topica fistulae cibariae irritatione, per quantum levis sit, quae mox effectum, mox causam colluvie saburralis sistit, alienae supponi nequeunt. Cavendum vero, ne hicce status irritationis, sive simplicis congestionis activae (Reitzung), cum vera confundatur phlogosi, quemquidem errorem multi neotericorum pathologiae reformatorum evitare nesciverunt.

1183. Quidquid a naturali indole et copia alienum in ventriculo et intestinis nidulatur et deponitur, eorum parietes quantitate vel qualitate peccante offendit, simulque processum digestonis, chylificationis et copropoieseos (*ὑοπόσ*, stercus et *ποίεω* conficio) perturbat ac laedit, ita ut harmonicus concentus inter continentia et contenta subvertatur, continentium vitalitas nempe et contentorum crasis alteretur, horumque adsimilatio, vel excretio praestabilita impediatur, — omne id impuritatis morbosae, sordis gastricae, sive saburrae nomine insigniri solet, atque gastrismo progignendo idoneum est. Inde jam liquet, principem sordium gastricarum actionem in organismum dynamico-chemicam esse.

Haase, Diss. de saburra. Lips. 1786.

1184. Fomites morbidi, qui tractum alimentarem infarciunt et contaminant, vel forinsecus introducuntur, infinitas qualitates offerre valentes, vel vero in penetralibus morbosae secretionis ope generantur, ad totidem species reducendi, quot in cavum ventriculi et intestinorum influunt secretionum fontes. In primo casu **saburra**, quoad originem **primaria**, proximam efficit febris causam, neque necessarium est, ut morbosa quaedam partium continentium metamorphosis antecedat, unde ejusmodi febris *nat' εξιχνια* **saburralis** appellatur. — In secundo contra casu semper pathologicus status parietum fistulae cibariae, vel organorum succenturiatorum, in primis jecinoris praecedit, quem febris haud raro ab omni initio comitatur, colluvies autem gastrica nonnisi tamquam effectus secundarius, utut inevitabilis sequitur, **saburra secundaria**, qua etiam amota, febris tamen non desinit. Juxta diversitatem humoris morbose secreti, bilis, pituitae, vel succi gastrico-enterici, tres potiores occurunt febrium gastricarum species, videlicet **febris biliosa**, **febris gastrica cum saburra pituitosa**, et **febris gastrica cum saburra serosobiliformi**, quibus nonnulli adhuc **febrem verminosam**, ceu pituitosae varietatem, adnumerant.

1185. Si quidam neoterici gastrismum adfecatum mere topicum declarant, id nonnisi de pri-

mario jure adserere poterunt; gastrismus enim secundarius saepissime ex universali proficiscitur diathesi, biliosa, aut catarrhali, praesertim si epidemicae originis fuerit, atque perperam locale vitium ob eam tantum rationem haberetur, quod status irritationis in hepate, aut intestinis essentiam morbi constituit.

1186. **D e c u r s u s** febrium gastricarum in genere diversus esse consuevit; nonnullae enim sordibus evacuatis extemplo cessant, (ephemerae) uti febris ex indigestione; aliae communiter inter septimum et decimum quartum diem solvuntur (acutae), uti biliosae; aliae denuo ultra vi cesimum haud raro diem porriguntur (lentae) v. g. pituitosae: Id tamen sibi privum habent, omnes quod inter manifestas exacerbationes et remissiones incedunt, sola fors febre inflammatorio - biliosa excepta, quae ad continentem inclinat decursum.

1187. **E x i t u s** a varia sordium indole, nec non a contemporali virium vitalium et organorum nobiliorum labe diriguntur. In febribus gastricis symptomaticis salus omni die restitui potest, causa amota. Multo tamen crebrius sana- tionis opus criticis eget moliminibus, quibus be- neficas evacuationes per vomitum, per alvum, vel per sudores cientur. — Quamvis febres gastricae mortem directe non machinentur, exitiales haud raro evadunt mediantibus illis statibus morbosis jecinoris, aut intestinorum, qui proximam sa-

burrae ipsiusque febris causam suppeditant, vel etiam ob funestum transitum in characterem nervosum, aut septicum. — Inter post huma communiora eminent chronici languores virium digerentium, gastrodyniae, diarrhoeae, et varia cachexiarum genera.

1188. Cardines therapeutici versantur in evacuatione saburrae per aptas vias ope emeticorum, purgantium, vel emeto-catharticorum; in correctione morbosae labis viscerum abdominalium, continuam saburrae genesin foventis, quod pro casuum diversitate sedantibus, solvendibus, tonicis aut visceralibus obtinetur; in justo moderamine virium vitalium, ut optatas adsequi valeant crises. Quae morbo superato remanet digestionis imbecillitas, roborantia et aptae diaetae selectum depositit, quo simul recidiva optime vitatur. Methodus expectativa in hocce febriuni genere longe minoris est praestantiae; imo nimia medici oscitantia saepe aegros praecipitat.

1. FEBRIS SABURRALIS.

Bartholinus, Diss. de cruditate ventriculi, seu fermentatione alimentorum laesa. Hafn. 1685.

Meibom, Diss. de cruditatibus ventriculi. Helmst. 1735.

Roussel, Diss. de indigestionibus. Arg. 1779.

Charleville, Diss. de febre gastrica symptomatica. Hal. 1785.

Aubenton, Abhandlung über die Unverdaulichkeiten. Wien 1807.

1189. Febris continua remittens, mox critica, mox symptomatica, quae praevalente passione

systematis gastro-enterici stipatur, et ex impuritatibus primarum viarum forinsecus illatis eum in modum procedit, ut istae causam unicam et proximam illius efficiant, febris gastrica legitima, febris ex indigestione, febris ex saburra, sive gastrico-saburrallis vocatur (Unreinigkeitsfieber, Fieber aus Magen-überladung), quod idem ac febrem ex abnormi officinae digerentis repletione significat; saburrae enim nomine venit illa arena crassior et vilior, qua naves et globi aërostatici onerari usque ad certam mensuram, quo stabiliores sint, consuescunt (Ballast).

1190. Conditio pathologica, quam parietes primarum viarum patiuntur, variat pro diversa saburrae qualitate, et aegrotantis constitutione; nunc enim in statu irritationis subinflammatoriae, nunc in affectione nervosa, spastica vel dolorosa, nunc in suppressione virium systematis splanchnici, ita ut contenta neque subigere, neque ulterius promovere et eliminare rato tempore possint. Ejusmodi indigestio, aut cruditas primarum viarum, praesertim si in principio versatur, vel levioris gradus est, haud raro absque omni febre incedit.

HYPOTYPOSIS.

1191. Incipit ab anorexia, nausea, ciborum aversatione, dolore capitis, sensu oppressionis, gravedinis, tensionis ad epigastrium, a ructibus,

qui indolem materiae stomachum gravantis redolent, nunc acidis, nunc rancidis cum pyrosi conjunctis, nunc putridis, ovorum fracescentium putori simillimis. Oris sapor pravus et teter secundum diversas saburras variat, mucidus, limosus, acris, amarus, austerus, subdulcis, putris; quem aegri praesertim sub eructando, vel dum quid ore sumunt, persentiunt. Lingua sordibus obducta ventriculum et intestina pari ratione polluta esse indicat; si parca fuerit colluvies, radix linguae tantum, apice mundo, mucosum offert tegmen, quod una cum papillis nerveis magis prominentibus stratum byssso haud absimile format (lingua villosa). Ocyus seriusve febries incenduntur turbae; praeviis utpote horripilationibus vagis aestus subinrat urens cum turgore universali, capitis gravedine vel dolore acuto, siti molestissima, sensu ardoris intestini, anxietate, spiritu brevi, pulsibusque acceleratis, plenis, fortibus et liberis, saepius tamen suppressis et fictitie debilibus, quandoque inordinatis.

1192. Licet symptomata febrilia, quae vespertinis horis insigniter exacerbantur, versus auroram notabile capiant decrementum, gastrica tamen incommoda nonnisi paucas relinquunt inducias, indies crescunt, ac numero augentur. Oppletiō nem praecordiorum tamquam ex pondere illato, vera gastrodynia, inflationem ventris colici dolores excipiunt, quo praeter saburrae acredinem et molem etiam aëris elastici reclusio plurimum con-

fert; inde meteorismus, borborygmi, et flatuum, hepar sulfuris redolentium, per anum secessus levans. Urgente continuo nausea spontaneus cietur vomitus, cuius ope ipsi fomites peccantes, vel indigesti et crudi, vel in speciem chymosae pul- tis jam reducti, ac secretoriis liquoribus primarum viarum, bile, succo gastrico, aut muco remisti rejiciuntur, quod quidem non sine levamine fieri solet. Vomitus, qui ab intestinis obrutis et irritatis per consensum excitatur, plurimum inanis, multoque molestior est. — Alvus modo oppilata, modo laxa eum in modum observatur, ut contenta intestinorum raptim per anum ruant, quin necessariam prius subiverint coctionem, quod symptoma practicis lienteria vocatur. Gravioribus in casibus ipsa cholera, vomitus nempe cum diarrhoea conjunctus, aegros praecipitat. Singulis hisce ecclisium formis, ut ab analogis distingui possint, epitheton *saburralis* additur.

1193. Inter symptomata sympathica sordium, in ventriculo nidulantium, maxime urget cephalalgia, quae in hoc morbo notam fecerit esse essentiale reddit, quatenus etiam in casibus febris gastricae levioris tantam adtingit vehementiam, ut dolores in fronte quasi rimentur, et aeger de sensu obtuso, tamquam ex lamina lignea fronti oblata, conqueratur, ac a quavis vel levissima oculorum aut mentis intentione male habeat. Quandoque plane delirium et coma sequi visa sunt. Artuum inferiorum dedolatio et dolor obtusus aegrum reddit

corporis motum. Urina mittitur parca, turbida et lutosa, qualem jumenta mejunt. Sudores nidorosi per vices cutem cum transitorio levamine irrorant, ast brevi dissipantur, nisi spontaneis naturae conatibus, vel artis auxilio morbus vincatur. Haud infrequens demum est erysipelatis vagi, aut exanthematis urticati eruptio.

1194. Quousque febris saburrallis merum symptoma morbidi fomitis, primas vias gravantis et extimulantis, fuerit, omni momento desinere potest, causa ablata; unde fit, ut interdum mere ephemera habeat existentiam, uti esset febris transitoria bibonum et mandonum. Si vero neglecta cruditatum eductione, quaedam principia nociva ad secundas devehantur vias, e morbo primitus locali nascitur universalis, alteratur vegetationis processus, atque febris initio symptomatica in criticam vertitur, quae truncari nequit, nisi praefinitum excurrat cyclum, septimo plerumque die per industria, vel per matulam solvenda. — Non credimus quandam de resorptione elementorum nocivorum ac de vitiata inde sanguinis crassi dubitatur esse, qui enim variam chyli indolem perpendit, prout animalia vel carneo, vel vegetabili vescantur cibo, simulque manifestissimas totius substantiae organicae immutationes considerat, quas v. g. scrofae, et anseres placentis lineis saginati, vel aves piscibus viventes offerunt, rem abunde illustratam habebit. Quo longior fuerit materiae peccantis in intestinis mora, quae haud

raro incredibili ratione ad plures extenditur septimanas, eo facilior erit resorptioni occasio.

AETIOLOGIA ET NOSOGENIA.

1195. Indigestionis ac febris saburrallis ortui favent: compages corporis laxa; mobilitas systematis nervosi major, virium digerentium imbecillitas, quam, nisi congenita fuerit, remotiori intuitu diversa adducunt momenta, uti luxuria in epulis, crapulae repetitae, protractus usus aquarum soteriarum, seri lactis, potionum mucilaginosarum, remediorum purgantium, resolventium, abusus dulcium; meditationes intensae, animi perturbationes deprimentes; vitia organica hepatis, et bilis iners; hypochondriasis; diathesis haemorrhoidalnis; vita deses; aër inclusus, humidus, nebulosus, palustris; febres intermittentes diurnae, calor aestivus; quae omnia eo conspirant, ut robur vis coetricis ventriculi prosternant.

1196. Causae occasionales ad sequentes reduci possunt: 1) Cibus et potus dyspeptus, pravus, iniqua copia ingestus. 2) Medicamenta ventriculi viribus non subigenda. 3) Venena. 4) Humores in tubo alimentari morbose secreti, vel aliunde depluentes. 5) Stercus. — Retenta, quae mechanico potius modo parietes primarum viarum offendunt, uti gas elasticum, calculi, nuclei cerasorum, aliaque heterogenea a polyphagis degluta, varias quidem producere valebunt molestias, characterem gastricum vero non excitant,

nisi prius adcumulationem abnormem succorum intestinalium, aut faecum determinaverint. Helmintiasis ipsa eo tantum intuitu gastricis morbis accenseri potest, quatenus constantur pituitosa stipatur colluvie.

1197. Ut cibi et potus naturale dici possint incitamentum, determinata quaedam eos inter et vires digerentes requiritur relatio dynamico - chemica, qua posita particulae altiles adsimilantur, superfluae excutiuntur. Quamprimum vero reciproca illa adfinitas tollitur, sive causa sublatae indifferentiae in languidiori adparatus digestorii reactione, sive in quantitate immodica, aut qualitate abnormi ingestorum lateat, — cruditates nascuntur, quae jam morbosum suppeditant stimulum. Intelligitur inde gastrismi originem neque ex sola tubi alimentaris labe, neque ex solo nutrimentorum vitio, sed pro circumstantiarum varietate modo in uno, modo in altero, creberrime autem in utroque fonte esse querendam, ea solum cum differentia, quod labes partium continentium momentum disponens, vitia contentorum vero momentum occasionale characteris gastrici suppeditent. — Omnia illa principia, quae subigi, concoqui et in chylum animalem converti nequeunt, sensiles ventriculi et intestinorum parietes citra normam extimulant, aequabilem vis nervosae dispensationem perturbant, insolitas reactiones carent, talique pacto cuncta illa procreant symptomata, quae characterem gastricum componunt.

1198. **C**orruptio ingestorum triplici ex ratione procedit: 1) E quantitate adeo excessiva, ut neque a robustissimo stomacho subigi possit. 2) E copia viribus digerentibus relative superiore; quae enim adultis, firmis et mandonibus adaequata es- set, pusionibus, valeſudinariis et sobriis facile noxas parit. 3) Ex inepta alimentorum copula, eorumque qualitate prava, vel saltem naturae hominis minus homogenea, unde fit, ut digestio- nis imperio sese subducant, abnormes combina- tiones ineant, atque in penetralibus fermentando spontaneam degenerationem patiantur, si quidem jam corrupta stomachum non subiverint.

1199. In determinandis nutrimentorum diver- sare qualitatis damnis plurimum influit consuetu- dinis ratio, quae mox individualis, mox popularis dici potest; in primo casu a sobrietate, intempe- rantia, miseria, luxuria, vivendi ratione, cibo- rum delectu; in secundo contra a climate, anni tempore, vel demum a legibus publicis religionis dominantis et constitutionis politicae modificatur. In Japonia, Aegypto et China victum animalem minus conducere plurium seculorum observatio evi- cit, quare certis, minusque salubribus carnium speciebus uti lege proscriptum est. Groenlandiae contra incolas rancido balenarum adipe impunes vesci, notum est. Regionibus hyperboreis usus carnis, zonae torridae poma et olera magis con- veniunt. Quod etiam in nostro climate magis mo- derato aestate vegetabilis, hyeme animalis melius

proficiat alimonia, quotidiana quemlibet docet experientia.

1200. Si alimenta viribus digestricibus subigi ac in homogeneam naturae individuae congruam massam (chymum et chylum) converti nequeunt, in fermentationem sibi propriam ruunt; elementa constitutiva dissiliunt, separantur, libera fiunt, vel recentes miscelas et formas ineunt, ipsique colluviei, justo diutius retentae, proprios impertinent characteres, quos quidem innumeros esse posse non inficiamus, commode tamen ad tria genera reducendos credimus, prouti vel ad oxygenatam, vel ad phlogisticam, polo chemico alterutro praevalente, vel vero ad neutram, polis ferme semet elidentibus, naturam inclinant.

1201. **Saburra acida** nascitur ex usu omnium illarum substantiarum, in quibus acidum quoddam jamjam evolutum exstat, vel quae ex sua natura in acidam nituntur fermentationem, si vires digerentes abnorme oxygenii dissidium prævertere nequeunt. Poma acerba et immatura, lac butyro inops, vel jam coagulatum, cerevisia et vinum multo scatens tartaro, potiores sistunt acidi primarum viarum causas. Potest ratio genescos saburrae acidæ etiam in excessiva oxydatione succi gastrici latere, cui remotiori intuitu variae organismi constitutiones morbosae opitulantur, unde eminens quorundam hominum hypochondriacorum, hystericarum, chloroticarum, et infantum eruitur in hoc saburrae genus proclivitas.

1202. Si sub iisdem conditionibus organismi, quae acido primarum viarum obsecundant, oleosa et pingua ingeruntur, haec decomponi et cum reliquis substantiis nutriciis uniri cunctantur, sed varium oxyseos gradum contrahunt, rancidam que saburram gignunt, haud infrequentem febrium gastricarum prophasin.

1203. Quemadmodum materiae vegetabiles in acidam, ita animales in putridam nituntur fermentationem, uberiori principiorum phlogisticorum, et speciatim azoti evolutione distinctam. Hasce impuritates putridas, acidis e diametro oppositas, praे aliis generant carnes corruptae, anserinae, suillae, ferinae, farcimina, ova cocta, pisces, ostreæ, mituli.

1204. Aliud sordium genus inducitur usu substantiarum tam vegetabilium, quam animalium, glutine, albumine, amylo, saccharo, aut mucilagine scatentium, uti essent panis male pistus, epulae farinaceae, leguminum semina, caseus, dulcia etc., quae primas vias saepe diu gravant, quin vel in acidam, vel in putridam fermentationem transeant. Haecce saburra, quam glutinosam vocamus, quum nullius elementi chemico-polaris praedominium offerat, neutram ferme agnoscit naturam, ac ideo vix unquam febres graves incendit; tanto crebrius vero processum vegetativum alterat, atque proprium cacotrophiae genus parit, pueris maxime commune, quod cachexiae pituitosac nomine notum est.

1205. Secundam, praeter cibos et potus, februm saburralium scaturiginem praebent diversae substantiae, medicaminum titulo porrectae, praesertim oleosa, mucilaginosa, linctus dulces, cortices adstringentes quercus, vel chinae, glandes quernea, limatura ferri, aut stanni, et similia. Ejusmodi saburra medicamentosa haud raro funestam aliorum morborum complicationem efficit, maxima medici adtentione dignam.

1206. Venena periculosissimas in primis viis suscitant turbas, quarum tamen syndrome toxicationis potius, quam gastrismi nomine insignienda. Non desunt tamen et casus toxicationis diaeteticae, si dicere fas est, ubi nempe symptomata beneficii cum illis saburrae copulantur. Panis, quem farina ingreditur secali cornuto, ustilagine, aut seminibus virosis lolii temulenti commixta, aliave ratione corrupta, morbum cerealem convulsivum producit, quem in exordio semper signa saburrae comitantur. Alia exempla praebent usus fungorum venenatorum, quorundam piscium, mitulorum, atque farcimum fumo impregnatorum, in quibus nuper venenum sui generis detectum fuit (1) (Wurstgift), medium fere, ut saltem ex effectibus videtur, inter venena narcotica, acidum hydrocyanicum, et acetum pyro-lignosum tenens locum. (An fors acidum sebacicum degeneratum?)